
 

 1 

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

AREA FINANZIARIA 
 
 

Determinazione num. 435 - 28   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 24.10.2016  

   

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

Oggetto : APPROVAZIONE FES 2016.                 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

Premesso che: 

 

 Il consiglio comunale con deliberazione n. 20 dell’11/05/2016 ha approvato il bilancio di 

previsione 2016 e il Bilancio pluriennale 2017-2018 con i relativi allegati;  

 la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2016 con propria 

deliberazione n. 53 del 30/05/2016, in attuazione dell’art. 169 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

e dell’art. 23. del Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 

9 del 29-04-2016, determinando le risorse assegnate al sottoscritto per la realizzazione degli 

obiettivi e programmi ivi indicati; 

 nel suddetto atto sono state altresì assegnati al sottoscritto Responsabile gli obiettivi e le 

risorse al fondo per la contrattazione integrativa per il personale non dirigente; 

 

Visto il CCNL per il personale del comparto Regioni e Autonomie Locali del 1 aprile 1999 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto il CCNL per il personale del comparto Regioni e Autonomie Locali del 11 aprile 2008 

riferito al quadriennio normativo 2006-2009 e al biennio economico 2006-2007; 

 

Visto il CCNL per il personale del comparto Regioni e Autonomie Locali del 31 luglio 2009 

riferito al  biennio economico 2008-2009; 

 

Visto l’art. 31 del CCNL 22.01.2004 il quale, nel prevedere la disciplina delle risorse 

decentrate stabilisce: 

- che le risorse finanziarie destinate alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività vengano determinate annualmente dagli enti con effetto dal 31.12.2003 ed a 

valere per l’anno 2004, secondo le modalità indicate dallo stesso articolo; 



 

 2 

- che le risorse decentrate siano distinte tra risorse aventi carattere di certezza, stabilità e 

continuità (derivanti dall’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 15, comma 1 let. A, 

b, c, f, g, h, i, j, l, comma 5 per gli effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni 

organiche, del CCNL del 1.4.1999 e all’art. 4, commi 1 e 2 del CCNL 05.10.2001) e risorse 

“variabili aventi caratteristiche di eventualità e variabilità; 

- che le risorse stabili siano definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse 

caratteristiche, anche per gli anni successivi; 

 

Vista la dichiarazione congiunta del CCNL 22/01/2004 secondo la quale “tutti gli adempimenti 

attuativi della disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di 

attività di gestione delle risorse umane affidate alla competenza dei dirigenti o dei responsabili 

dei servizi che vi provvedono mediante adozione di atti di diritto comune, con la capacità e i 

poteri del privato datore di lavoro, secondo la disciplina dell’art. 5, comma 2 del D. Lgs. N. 

165/2001 e nel rispetto dei vincoli previsti dal sistema delle relazioni sindacali”; 

 

Dato atto che gli incrementi di cui al comma 2 dell’art. 4 del CCNL 31/07/2009 riferito al  

biennio economico 2008-2009  non sono da considerarsi consolidati per gli anni successivi;   

 

Considerato l’assetto normativo in materia di contenimento della spesa del personale per gli 

enti non soggetti al patto di stabilità interno risultante dal comma 562 dell’articolo unico della 

L. 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria per il 2007), dal comma 121 dell’articolo 3 della 

L. 24 dicembre 2007 n. 244 (legge 4 finanziaria per il 2008), nonché dall’articolo 76 del D.L. 

15 giugno 2008 n.112, convertito con modifiche dalla L. 6 agosto 2008 n. 133, dall'art. 9, 

comma 2-bis, del d.l. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010” modificato dall’art. 1, comma 

456, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 che così recita:  «A decorrere dal 1° gennaio 2011 e 

sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente 

ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° 

gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono 

decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo».; 

 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 30/05/2016 è stata approvata 

la contrattazione decentrata per l’anno 2015 per un ammontare complessivo del Fondo (parte 

fissa e parte variabile) di € 151.337,86; 

 

Visto il comma 236 della Legge 28.12.2015, n. 208 (legge di stabilità) il quale testualmente 

recita: “Nelle more dell’adozione dei decreti attuativi degli artt. 11 e 17 della Legge 

07.08.2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del trattamento 

economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza 

pubblica, a decorrere dal 1 gennaio 2016, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 

delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i, non può 

superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è comunque 

automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio 

tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”;  

 

Atteso che, pertanto, per ciascun anno a decorrere dal 2016, l’ammontare delle risorse da 

destinare alla contrattazione integrativa non può superare il corrispondente valore individuato 

per l’anno 2015 determinato secondo le indicazioni fornite con la Circolare n. 20/2015 del 

Dipartimento della Ragioneria delle Stato, recante istruzioni applicative per la determinazione 



 

 3 

della decurtazione permanente dei fondi della contrattazione integrativa ai sensi dell’art. 9, 

comma 2 bis del D. L. 78/2010, convertito con modificazioni, dalla L. 122/2010, come 

modificato dall’art. 1, comma 456 della L. 147/2013; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 01/04/106 di programmazione del 

fabbisogno di personale per le annualità 2016-2018 dalla quale si rileva la programmazione 

dell’assunzione di una unità di personale presso l’ufficio tecnico – edilizia privata;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 01/04/2016 di assunzione di un’unità di 

personale di cat. B3 presso l’ufficio tecnico – Lavori Pubblici con decorrenza 01/04/2016;  

 

Atteso che nel corso del 2016 si verificano tre cessazioni dal servizio rispettivamente un ‘unità 

di Cat. D; un’unità di cat. B3 e un’unità di cat. C;  

 

 

Attesa la competenza del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi: 

 dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000; 

 del decreto del Sindaco del 18/08/2016. n. 14 adottato ai sensi dell’art. 50 comma 10 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di approvare la costituzione della parte stabile del fondo per le risorse decentrate del 

personale per l’anno 2016 secondo lo schema allegato sub A) al presente atto per l’importo 

complessivo di € 108.281,05; 

- Di prendere atto che l’importo risultante dalla costituzione della parte fissa del fondo trova 

copertura nei capitoli di spesa del personale del bilancio anno 2016;  

- Di dare atto che con eventuale successivo provvedimento sarà ricalcolata la costituzione 

nel caso in cui  il numero delle unità di personale consuntivabile al 31/12/2016 sia diverso 

da quanto previsto nella deliberazione n.91 del 10/10/2016 linee di indirizzo per la 

modifica della pianta organica comunale vigente e il piano triennale delle assunzioni e 

relativo piano annuale; 

- Di dare atto che con successivo atto deliberativo verranno determinate le risorse variabili 

dando atto di quanto deliberato in merito dalla giunta Comunale;  

- Di dare atto che il fondo delle risorse per l’anno 2016 costituito in questa fase risulta 

contenuto entro il limite dell’anno 2015; 

- Di trasmettere il presente atto alle OO.SS ed alle RSU ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D. 

Lgs. 165/2001 e all’art. 7 comma 1 del CCNL 01.04.1999.  
 
 

Il Responsabile del Servizio   
CICOLANI SIMONA 

 
 
 
 

Data di arrivo in ragioneria  

Soggetto che impegna  

N° impegno/accertamento prenotato   

N° impegno/accertamento  definitivo  

 



 

 4 

 

 Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese correnti (tit.1 – Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di investimento  (tit.2 – 
Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità Interno per 
l’anno _____ considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale. 

 Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m. e i. 

 Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. 

 

            Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
         (Dottoressa Simona Cicolani) 
Lì _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

DETERMINA num. 435-28 del 24.10.2016 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

 
dal ____________________________ 

                                                                
Il Messo Comunale 

  
_____________________________ 

 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio  

dal 04.11.2016   al 19.11.2016   

 
Bussoleno, li __________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa.Maria Grazia MAZZOLARI) 

  
____________________________ 

 

 

 

 
 


